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( I I )  SPEINA Jerzy: Bankructwo rea lności. Prosa Brunona
Schulza. Warszawa 1974, PWN, ss . 114, n lb . 2, z ł 3 0 ,-

Próba ukazania związków twórczości Schulza z sytuacją  
historycznoliteracką 1 kulturową epoki, a jednocześnie wyka
zania je j  swoistości 1 odrębności; śc iś le  h isto ryczn o lite 
rackim kontekstem jego twórczości je s t  ekspresjonizm i  sur
realizm . Analizu jąc Ideowe 1 artystyczne związki pisarstwa  
Schulza z tymi prądami, autor wydobywa m .ln. takie motywy: 
spojrzenie na św iat z perspektywy dziecka, motyw powrotu do 
dzieciństwa, sztuka jako eksp loracja  pierwotnoścl kulturo
wej, groteskowa deformacja rzeczyw istości, negacja form 
epickich na rzecz lirycznych. Naczelną cechą twórczości 
Schulza je s t  kreacjonizm, będący funkcją jego języka poetyc
kiego. W warstwie językowej nawiązuje p isarz  do trąd yo jl 
młodopolskich i  do Leśmlanowsklej koncepcji słowa poetyckie
go. Równocześnie jednak oryginalność Schulza w idzi autor 
pracy właśnie w niepowtarzalności, "idiom atycznośei" jego 
języka poetyckiego.
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( I I )  SPOŁECZNE FUNKCJE TEKSTÓW LITERACKICH I  PA RA LITE
RACKICH. Pod red. S. Żółkiewskie go, M.Hopfinger 1 K.Ru
d z iń sk ie j. Wrocław 1974, Oes., 400, z ł  8 5 ,-

Na tom sk ładają  s ię  następujące rozprawy: J.Ankudowlcz -  
Problemy wyborów lite ra ck ich  w czytelnictw ie powszechnym; B. 
Balcerzan -  Odbiorca w poezji d la  d z ie c i; J.Ziomek -  Obsce- 
num, pornografia , środki przekazu; N.Płacheckl -  Pragmatyka 
plakatu pierwszomajowego (1945-1970); J.Bachórz -  Ideo log ia  
w polskich dwudziestowiecznych powieściach tajemnic (1908
-1939); K.Rudzińska -  Awangarda a kultura masowa; M.Baranow- 
ska -  Próby przekraczania granic sztuki przez awangardy; J. 
Stradeoki -  Funkcje, społeczne satyry ("C y ru lik  Warszawski" 
1926-1934);0.Czarnik -  Utwory beletrystyczne w p o lsk ie j pra
s ie  codziennej l a t  1919-1923* (Z problemów badawczych); A. 
Werner -  Wokół funkcji społecznych powieści dwudziestowiecz
n e j. (Na przykładzie "Doktora Paustusa"); E.Kloc -  Doświad
czenie i  kreacja jako problem "Pamiętnika z powstania war
szawskiego" N .Białoszewskiego; E.Szary-Natywieeka -  Książka -  
powieść -  autotematyzm; K.Dmitruk -  Funkcje zespołu in sty tu o jl 
lite ra ck ich  w m ieście; J.Lalew ioz -  Komunikacja językowa i  
l ite ra tu ra : formy komunikacji językowej.
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